
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 655 DEL 18/09/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 362 DEL 18/09/2018

OGGETTO:  Manutenzione Ordinaria presso gli stabili di proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia -

Anno 2018 - Completamento impegno di spesa (di cui alle D.D. n. 28 del 16.1.2018, n. 59 del

2.2.2018, n. 93 del 21.2.2018 e n. 219 del 16.4.2018) - C.U.P.: non soggetti - C.I.G.: indicati

all'interno dell'atto.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI gli atti con i quali si è proceduto, ai sensi della vigente normativa, all’affidamento per l’anno 
2018 delle manutenzioni ordinarie degli stabili di competenza di questo Ente di seguito riportate:

– Determinazione Dirigenziale n. 28 del 16.1.2018, esecutiva,  opere da serramentista presso gli edifici 
scolastici  della  zona di  Levante,  Ditta VETRERIA SAVET s.n.c.  con sede in  Imperia  Via  Privata 
Cianua n. 12 (P.I. 01172060087) per l’importo totale € 5.089,84 di cui € 3.672,00 per lavori – al netto 
del ribasso percentuale offerto pari al 10,00 % – € 500,00 per oneri di sicurezza e € 917,84 per I.V.A.  
22% (C.I.G.: Z122173984); 

– Determinazione  Dirigenziale  n.  59  del  2.2.2018, esecutiva,  servizio  di  pulizia  e  disotturazione  dei 
collettori fognari presso alcuni fabbricati e edifici scolastici della zona di Ponente e Levante,  Ditta R.S.E. 
– Riviera Servizi Ecologici, con sede  a Taggia in via Peirane, 21 (P.I. 00892480088),  per l’importo 
totale € 5.107,57 di cui € 3.986,53 per lavori – al netto del ribasso percentuale offerto pari al 3,8 % – € 
200,00 per oneri di sicurezza e € 921,04 per I.V.A. 22 % (C.I.G.: ZCC21BE5D1);

– Determinazione  Dirigenziale  n.  93  del  21.2.2018, esecutiva,  servizio  di  manutenzione  e  fornitura 
automatismi aperture presso i fabbricati della zona di Levante e di Ponente –  Ditta PREVOSTO s.a.s. 
con sede in C.so Marconi, 410 a Sanremo (P.I.: 00888400082), per l’importo totale di € 4.628,88 di cui 
€ 3.794,16 per lavori – al netto del ribasso percentuale offerto pari a  8,00% – € 300,00 per oneri della 
sicurezza e € 834,72 per I.V.A. 22% (Z6721AF7CB);

– Determinazione  Dirigenziale  n.  219  del  16.4.2018, esecutiva,  servizio  di  manutenzione  maniglioni 
antipanico, porte R.E.I. e lampade di emergenza presso gli edifici scolastici della zona di Levante, Ditta 
G.I.E.M. Ghirardelli con sede in Imperia Via dei Mirti n. 7/10 (P.I. 00880510086), per l’importo totale 
€ 6.641,19 di cui € 5.143,60 per lavori – al netto del ribasso percentuale offerto pari al 12,00% – € 300,00 
per oneri di sicurezza e € 1.197,59 per I.V.A. 22%  (C.I.G.: Z7522FF66);

  1



DATO ATTO che con i succitati atti sono stati contestualmente impegnati agli appositi capitoli del Bilancio 
di Previsione 2018/2020, con imputazione all’esercizio finanziario 2018, i seguenti rispettivi importi:

1. Determinazione Dirigenziale n. 28 del 16.1.2018 – Ditta Vetreria Savet – € 424,15 al Capitolo 0101 
Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

2. Determinazione Dirigenziale n. 59 del 2.2.2018 – Ditta R.S.E. – € 851,26 di cui:
– € 749,11 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– € 102,15 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;

3. Determinazione Dirigenziale n. 93 del 21.2.2018 – Ditta Prevosto s.a.s. – € 771,48 di cui:
– € 540,04 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– € 154,29 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €  77,15  al Capitolo 0101 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

4. Determinazione  Dirigenziale  n.  219  del  16.4.2018  –  Ditta  G.I.E.M.  Ghirardelli  –  €  2.213.73  al 
Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

RITENUTO  di  dover  procedere,   a  fronte  degli  importi  di  aggiudicazione  di  cui  in  premessa,  al 
completamento dei rispettivi impegni di spesa di seguito riportati:

1) Ditta  Vetreria  Savet   per  €  4.665,69  al  Capitolo 0101  Missione 04  Programma 02  Titolo 1 
Macroaggregato 03;

2) Ditta R.S.E. per € 4.256,31 di cui:
– € 3.745,56 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €    510,75 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;

3) Ditta Prevosto s.a.s per € 3.857,40 di cui:
– € 2.700,20 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €    771,45 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €    385,75  al Capitolo 0101 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

4) Ditta  G.I.E.M.  Ghirardelli  per €  4.427,46  al  Capitolo 0101  Missione 04  Programma 02  Titolo 1 
Macroaggregato 03;

ACCERTATO che l’ammontare  complessivo  di  € 17.206,86  trova capienza nel  Bilancio di  Previsione 
2018/2020,  con imputazione all’esercizio finanziario 2018;

VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto del Presidente della  
Provincia n. 46 del 2.5.2018, punto 4) lett. B);

VERIFICATA  altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

– ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. le Determinazioni Dirigenziali n. 28 del 16.1.2018, n. 
59 del 2.2.2018, n. 93 del 21.2.2018 e n. 219 del 16.4.2018 con le quali è stata impegnata parte dellla 
spesa  connessa  al  presente  atto  sono  state  rese  esecutive  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario 

  2



rispettivamente  in  data  5.2.2018,  8.2.2018,  26.2.2018  e  23.4.2018,  con  contestuale  attestazione  di 
regolarità contabile;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la  Deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30.6.2018 con la quale  è  stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
– il  Decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  46 del  2.5.2018 con il  quale,  tra  l’altro,  sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di  procedere,  relativamente  alle  manutenzioni  ordinarie  anno  2018  di  cui  in  premessa,  al 
completamento dei rispettivi impegni di spesa –  per l’ammontare totale di € 17.206,86 – come di 
seguito riportato:

Ditta  Vetreria  Savet   per  €  4.665,69  al  Capitolo 0101  Missione 04  Programma 02  Titolo 1 
Macroaggregato 03;

Ditta R.S.E. per € 4.256,31 di cui:
– € 3.745,56 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €    510,75 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;

Ditta Prevosto s.a.s per € 3.857,40 di cui:
– € 2.700,20 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €    771,45 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €    385,75  al Capitolo 0101 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

Ditta  G.I.E.M.  Ghirardelli  per €  4.427,46  al  Capitolo 0101  Missione 04  Programma 02  Titolo 1 
Macroaggregato 03;

2) di impegnare pertanto l’ammontare complessivo di  € 17.206,86 agli interventi e capitoli del Bilancio 
di  Previsione  2018/2020,  con  imputazione  all’esercizio  finanziario  2018,  in  quanto  esigibile  in  tale 
esercizio, come segue:

– € 15.538,91 al Capitolo 0101 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €   1.282,20 al Capitolo 0102 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03;
– €      385,75 al Capitolo 0101 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03;

  3



DA’ ATTO che

3) verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

